INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando que seja
realizado estudo técnico de segurança
viária na Estrada do Pedroso, altura do
n.º 993, Jardim Santo André.

Senhor Presidente

Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a realização de estudo técnico
de segurança viária para implantação de uma travessia segura de pedestres no trecho
da Estrada do Pedroso, nas proximidades do nº 993 e avaliação de conversão para veículos
que saem da Estrada do Pedroso para ingressar na Estrada Cata Preta, com o propósito de
reduzir riscos e organizar o fluxo de tráfego.

O local próximo ao número 993 da Estrada do Pedroso registra tráfego de pedestres
(moradores, estudantes, trabalhadores) que precisam atravessar ou caminhar ao longo da
via, e não há infraestrutura adequada para garantir segurança nas travessias.

Um estudo técnico permitirá identificar a solução mais apropriada (faixa de pedestre,
semáforo, faixa elevada, refúgio central, lombada, etc.), de acordo com a análise de fluxo,
velocidade, visibilidade e demais critérios de engenharia.

Adicionalmente, é urgente avaliar a manobra de conversão para veículos que deixem a
Estrada do Pedroso e entrem na Estrada Cata Preta. A atual geometria da via, os fluxos de
tráfego e as velocidades praticadas podem representar perigo, sobretudo em horários de
maior movimento, tanto para os motoristas quanto para os pedestres próximos.

Portanto, solicito que a Secretaria competente promova uma análise técnica que contemple
levantamento de dados, como fluxo de veículos e pedestres, registro de acidentes,
velocidade média, topografia e visibilidade. A partir desse diagnóstico, que sejam propostas
soluções viáveis que garantam maior segurança viária para todos os usuários, consideradas
as prioridades do município e os recursos disponíveis, anexamos uma foto do local.

Confio que a administração municipal dará a essa demanda a atenção devida, visto que a
segurança no trânsito é uma questão fundamental para a qualidade de vida e para a
proteção da população local.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de novembro de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-25T08:48:15-0300